Aceştia propuseră Turciei să uşureze
starea popoarălor creştine de sub stăpâ
nirea ei făcând legi, cari să le recunoască
drepturi egale eu ale Turcilor. Au mai cerut,
ea Turcia să-şi demobilizeze armata, eeeaee
să facă şi Rusia. Quuernul tureese nu primi
propunerile acestea. Atât a aşteptat Rusia,
t a 12/24 Aprile 1877, Ţarul Alexandru al
ll-iea al Rusiei declară răsboiu Turciei, iar
trupele ruseşti începuseră încă din ajun să
treacă în România mergând spre Dunăre.

Văzând guuernul român, că Turcia nu
înţelege folosul, ce l-ar puteă aueâ dela o
Românie neutrală şi chiar independentă, în
cheiase încă dela 4/16 Aprilie o eonuenţie
eu Rusia.

Carol
îi dete mâna şi-l felicită pentru eroismul do-
uedit la apărarea Pleunei.

La 28 Nouembre (stil ueehiu), Pleuna
căzuse în mâna Româniîor şi a Ruşilor.

Românii se îndreptară acum contra Vi-
dinului şi dupăee cuceriră puternieile întă-
rituri dela Smârdan siliră şi armata tur
cească din Vidin să se predea (la 14/26
Febr. 1878).

Armatele ruseşti plecaseră spre Miazăzi,
contra Gonstantinopolului. Turcia nu mai aueă
armată organizată, de aceea fu silită să
încheie pacea dela San-Stefano[2 Marte nou)
unde primi toate condiţiile puse de Ruşi.